
2023年 1 月 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
謹啓 
このたび『ツートラム錠 50mg/100mg/150mg』につきまして、有効期間が 3 年から 4 年に延長と
なりましたので、下記のとおりご案内申し上げます。 
なお、変更品の出荷予定時期に関しましては、2023 年 1月下旬以降を予定しておりますが、多少前
後することがございますので、何卒ご容赦いただきますようお願い申し上げます。 
今後とも弊社製品に一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 
－ 記 － 

1. 変更内容 
有効期間を「3 年」から「4年」に延長 
（ツートラム錠 25mg の有効期間は、新発売時から「4 年」となっております。） 

2. 変更理由 
長期保存試験（25℃、相対湿度 60％、48 ヶ月）の結果、通常の市場流通下において 4 年間安定
であることが確認されました。 

3. 出荷時期 
 

※ バラ包装の出荷予定時期に関しては、未定でございます。 
 
※ ツートラム錠 50mg100 錠包装（製造番号 22107、使用期限 2025 年 3 月）の製品が 

一部地域において流通しておりますが、弊社の製造番号付けの特性によるものです。 
お手数ですが、記載の使用期限をご確認いただきますようお願い申し上げます。 
 

以上 
 

【お問い合わせ先】日本臓器製薬 くすりの相談窓口（土・日・祝日を除く 9:00～17:00） 
フリーダイヤル：0120-630-093 TEL：06-6233-6085 

FAX：06-6233-6087  電子メール：okusuri@nippon-zoki.co.jp 

製品名 包装 製造番号 使用期限 出荷予定時期 

ツートラム錠 
50mg 

100 錠 22012 2026 年 5 月 2023 年 1 月下旬 
500 錠 22118 2026 年 8 月 2023 年 1 月下旬 

ツートラム錠 
100mg 

100 錠 22006 2026 年 5 月 2023 年 3 月中旬 
500 錠 22008 2026 年 7 月 2023 年 1 月下旬 

ツートラム錠 
150mg 

100 錠 22002 2026 年 11 月 2023 年 5 月中旬 
500 錠 未定 未定 未定 

慢性疼痛・がん疼痛 持続性鎮痛剤 

1 日 2 回投与型トラマドール塩酸塩徐放錠 

 

 有効期間延長のご案内 


